j) jako łaska: nec ipsam patientiam sine deo cruciatus tantos posse superare [...] et semper multo firmior est *fides*, quam reponit poenitentia (V 13, 7); cf. *Epit.* 66, 3 — deus sit ante oculos, sit in corde, cuius interno *auxilio* dolorem viscerum [...] superemus

C — *Fides* jako przymiot rzeczy: autorytet, wiarygodność

1. Pisma św.: apud sapientes [...] scriptura sancta *fide* caret quod prophetae communi ac simplici sermone [...] locuti sunt (V 1, 15)
2. nauki Chrystusa, Pitagorasa: qui praecipunt, nec faciunt, abest ab iis *fides* (IV 23, 8; cf. IV 23, 2; *Epit.* 31, 9; 45, 2)

## II — *Fides* jako wiara

A — Wiara w znaczeniu niechrześcijańskim

1. zaufanie
  - a) do urzędników: censitoribus *fides* [non] habebatur (*Mort.* 23, 6)
  - b) do chwalców bogów: quibus igitur credemus, si *fidem* laudantibus deos non habemus? (I 9, 9)
  - c) do prawdomówności boga na podstawie jego autorytetu; ut cum nec decebat aliter, ut, cum deus ad homines loqueretur, argumentis assereret suas voces, tanquam *fides* ei non haberetur (III 1, 11)
2. wiara w prawdziwe bóstwo i moc boską posągów: *fidem* commodent simulacris divinitatis ac numinis (II 16, 10)
3. przekonanie, skłonność do złego: maiorque hominibus ad malum *fides* fuit (IV 1, 5)
4. uznanie za prawdziwe pewnych założeń filozoficznych: cum autem primis habuerint *fidem*, qualia sunt ea, quae secuntur non circumspiciunt (III 24, 3)

B — Wiara w sensie chrześcijańskim

1. wiara pojęta subiektywnie jako przekonanie religijne
  - a) uznanie i przyjęcie moralności chrześcijańskiej z pobudek pozaracjonalnych: qui amore potentiae inflammati [...] ne si solem quidem ipsum in manibus gestemus; *fidem* commodabunt ei doctrinae, quae illos iubet [...] humiles vivere (VII 1, 15)
  - b) wiara w Boga jako akt intelektu na podstawie przytoczonych argumentów: nos enim docemus probamus ostendimus [...] inutilis est enim deo qui devotione ac *fide* caret (V 19, 13)
  - c) przyjęcie i uznanie bóstwa Chrystusa bez dowodów (takiej wiary chrześcijanie nie żądają): nemo asservationi nostrae *fidem* commodet, nisi ostendero, prophetas ante multam temporum seriem praedicasse (IV 10, 3)

- d) wiara w bóstwo Chrystusa na podstawie spełnienia się proroctw Starego Testamentu i na podstawie dokonanych przez Niego cudów: [Christus] prophetarum testimonio *fidem* divinitatis accepit (V 3, 21; cf. V 3, 15; IV 13, 15 i 26)
- e) wiara w Boską moc Chrystusa nad szatanem i częściowa partycypacja w niej chrześcijan dzięki silnej wierze: [daemones] exercent sevitiā [...] ut aut eorum [sc. fidelium] *fidem* minuant per dolorem, aut auferant omnino de terra (V 21, 6; cf. *Epit.* 46, 6)
- f) głęboka i bezinteresowna wiara w naukę Kościoła jako przeciwstawienie słabej wierze heretyków: fuerunt quidam nostrorum minus stabilita *fide*, [...] sed ii, quorum *fides* fuit lubrica, cum deum nosse se et colere simularent, augendis opibus et honori studentes [...] (IV 30, 4 i 5)
- g) głębokie przekonanie o prawdziwości własnej religii jako motyw uprawiania pracy apologetycznej autora, duch apostołowski apologety: cuius [sc. veritatis] asserendae atque illustrandae causam mihi et scientia et *fides* et ipse dominus noster imposuit (VI 1, 1)
- h) wiara jako czynnik oczyszczający z grzechu: uno virtutis ac *fidei* lavacro universa vitia depellere (V 19, 34)
2. wiara chrześcijańska jako coś obiektywnego
- a) wiara jako spełnienie się obietnic St. Testamentu — religia chrześcijańska: domus quam aedificavit [sc. Salomon] non est *fidem* consecuta sicut ecclesia (IV 13, 26)
- b) wiara pojęta jako ideologia jednocząca pewną grupę ludzi w społeczność wiernych — Kościół: *fidei*, cuius nomen induerat [...] proditor factus est (V 2, 15); qui *fidei* nomen gerimus (*Epit.* 61, 1; cf. IV 13, 26; VII 26, 9)
- c) nauka głoszona przez Apostołów: qui [sc. apostoli] pro *fide* morte subierint (V 3, 3)
- d) nauka oparta na Piśmie św.: [Ciprianus] iis solis contentus esset, quibus *fides* constat (V 4, 7)
- e) ortodoksyjna nauka o Chrystusie, należyte pojmowanie dogmatu chrystologicznego: aut non accipiunt eum [sc. Christum], aut aliter accipiunt, quam *fides* poscit (*Ira* 2, 6; cf. IV, 30, 11)
- f) prawdziwa nauka chrześcijan i dogłębne jej zrozumienie: ille (atakujący chrześcijan filozof) abfuit a *fide* et veritate (V 2, 16)
- g) tajemnicza nauka chrześcijan: nullus nos terror inflectat, quominus traditam nobis *fidem* custodiamus (*Epit.* 61, 3).